
210101
R. Dir. 166/4.163
SP/pm

Ref: LLAMADO A LICITACIÓN PÚBLICA Nº  25.478  PARA EL "SUMINISTRO,
INSTALACIÓN  Y  PUESTA  EN  FUNCIONAMIENTO  DE  LOS
EQUIPAMIENTOS  ELECTROMECÁNICOS  PARA  EL  PESAJE,
CIRCULACIÓN  DE  MERCADERÍA  Y  SU  SOFTWARE  DE  CONTROL
AUTOMATIZADO EN ENTRADA Y SALIDA EN VEHÍCULOS DE CARGA AL
PUERTO  DE  MONTEVIDEO  POR  EL  ACCESO  NORTE".  DECLARAR
FRUSTRADA.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Montevideo, 28 de marzo de 2023.

VISTO:

El llamado a Licitación Pública Nº 25.478 cuyo objeto es el  "SUMINISTRO,
INSTALACIÓN  Y  PUESTA  EN  FUNCIONAMIENTO  DE  LOS  EQUIPAMIENTOS
ELECTROMECÁNICOS PARA EL PESAJE, CIRCULACIÓN DE MERCADERÍA Y SU
SOFTWARE  DE  CONTROL  AUTOMATIZADO  EN  ENTRADA  Y  SALIDA  EN
VEHÍCULOS  DE  CARGA  AL  PUERTO  DE  MONTEVIDEO  POR  EL  ACCESO
NORTE".

RESULTANDO:

I. Que  con  fecha  02/09/2022,  se  procedió  a  la  apertura  de  las  ofertas
presentadas  en  la  Licitación  de  referencia,  habiéndose  presentado  las
siguientes empresas: 

 BASIREY S.A., SOLUCIONES Y SERVICIOS INDRACOMPANY 
URUGUAY S.A. e INDRA SISTEMAS S.A. 

 COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE EMPRESAS ELÉCTRICAS, 
MECÁNICAS Y OBRAS PUBLICAS S.A. (SACEEM). 

 AUMAX S.R.L., INSUR SAS y MANTIBA S.A. 
 CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES ELECTROMECÁNICAS 

SOCIEDAD ANÓNIMA (CIEMSA) y CSI Ingenieros.

II. Que la Comisión Asesora de Adjudicaciones realizó su evaluación y se emitió
el  informe técnico,  indicando que la oferta no cumple con los requisitos del
Pliego  de  Condiciones  Particulares  (PCP),  sugiriendo  frustrar  el  presente
procedimiento y disponer de un nuevo llamado de acuerdo a lo establecido en
el Artículo 33°, Literal D, Numeral 2 del TOCAF. 

III. Que fue otorgada vista del informe de la Comisión mencionada y del informe
técnico, conforme a lo dispuesto en el Artículo 67º del TOCAF, en la cual fue
evacuada en tiempo. 

IV. Que la  referida  Comisión,  ratifica  en  la  Actuación  N°  73,  su  informe de  la
Actuación N° 65, dando respuesta a los descargos presentados por las firmas
oferentes. 

CONSIDERANDO:

Que se comparte el informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones.



ATENTO:

A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión N° 4.163, celebrada en el día de la fecha;

RESUELVE:

1. Declarar  frustrada  la  Licitación  Pública  Nº  25.478  cuyo  objeto  es  el
"SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LOS
EQUIPAMIENTOS  ELECTROMECÁNICOS  PARA  EL  PESAJE,
CIRCULACIÓN  DE  MERCADERÍA  Y  SU  SOFTWARE  DE  CONTROL
AUTOMATIZADO EN ENTRADA Y SALIDA EN VEHÍCULOS DE CARGA AL
PUERTO DE MONTEVIDEO POR EL ACCESO NORTE", por no cumplir con
los requisitos del PCP. 

2. Proceder a realizar un nuevo llamado de acuerdo a lo establecido en el Artículo
33°, Literal D, Numeral 2 del TOCAF.

Notificar la presente Resolución.  

Cumplido, cursar a sus efectos al Área Gestión Administrativa Financiera – División
Recursos Materiales y Servicios – Unidad Licitaciones.

Dr. Juan Curbelo – Presidente - Administración Nacional de Puertos.
Laura Reinaldo - Secretaria General Interina - Administración Nacional de Puertos.


